Oficina Ortopédica, fixo ou itinerante. 

§ 1º A Oficina Ortopédica constitui-se em serviço de dispensação, de 

confecção, de adaptação e de manutenção de órteses, próteses e meios 

auxiliares de locomoção (OPM), e será implantada em todos os municípios 

com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes, conforme 

previsto no Plano de Ação Regional. 

§ 2º As oficinas itinerantes de que trata o caput deste artigo poderão ser 

terrestres ou fluviais, estruturadas em veículos ou barcos adaptados e 

equipados para confecção, adaptação e manutenção de órteses e próteses.

[...]

O estabelecimento de saúde habilitado em Atenção Especializada às 

Pessoas com Deficiência Auditiva deve realizar, no mínimo:  

I - 24 (vinte e quatro) atos operatórios de implantes cocleares ao ano; 

II - 3 (três) cirurgias de prótese auditiva ancorada no osso ao ano; 

III - 144 (cento e quarenta e quatro) cirurgias otológicas ao ano, em 

pacientes do SUS; e  

IV - 480 (quatrocentos e oitenta) consultas otorrinolaringológicas ao ano. 

Parágrafo único. Os limites mínimos estabelecidos neste artigo para fins de 

habilitação poderão ser modificados a qualquer tempo, por ato do